РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от ________  № ______________

от 26.03.2024 № 031-10-79/24

О проведении штабной тренировки по
гражданской обороне на территории
города Иркутска

В целях организации  проведения штабной тренировки по
выполнению мероприятий по гражданской обороне органами управления и
силами Иркутского городского звена территориальной (областной)
подсистемы Единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Иркутска,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьями 8, 9, 11, 12 Федерального закона от 12
февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о
Единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 30  декабря 2003 года № 794, распоряжением
Губернатора Иркутской области от 13 марта 2024 года №75-р «Об
организации проведения штабной тренировки по гражданской обороне на
территории Иркутской области в 2024 году», организационными
указаниями на штабную тренировку по гражданской обороне на
территории Иркутской области от 22 февраля 2024 года № 112дсп,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением об Иркутском
городском звене территориальной (областной) подсистемы Единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска от 3
августа 2007 года № 031-06-1459/7, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

2

1. Провести 2 апреля 2024 года штабную тренировку по выполнению
мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами
гражданской обороны Иркутского городского звена территориальной
(областной) подсистемы Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
города Иркутска (далее – тренировка).

2. Тренировку провести в соответствии с организационными

указаниями и оперативным заданием на штабную тренировку,
доведенными министерством имущественных отношений Иркутской
области.

3. Привлечь к участию в тренировке:
руководящий состав гражданской обороны администрации города

Иркутска;
организации, отнесенные к категории по гражданской обороне,

осуществляющие деятельность на территории города Иркутска,
независимо от форм собственности;

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности администрации города Иркутска;

эвакуационную комиссию города Иркутска;
муниципальное казенное учреждение города Иркутска «Безопасный

город» (далее – МКУ г. Иркутска «Безопасный город»);
муниципальное унитарное предприятие «Иркутскавтотранс»

г. Иркутска (далее – МУП «Иркутскавтотранс»);
сборный эвакуационный пункт – муниципальное бюджетное

образовательное учреждение города Иркутска с углубленным изучением
отдельных предметов средняя общеобразовательная школа №2 имени М.С.
Вишнякова;

муниципальное казенное учреждение «Транспортно-
эксплуатационная служба» города Иркутска (далее – МУП «ТЭС»);

межмуниципальное Управление Министерства внутренних дел
России «Иркутское»;

пункт выдачи средств индивидуальной защиты – муниципальное
бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа №5 (далее – СИЗ);

общество с ограниченной ответственностью «Управляющая
компания «Партнер»».

4. Утвердить состав группы контроля за выполнением мероприятий

тренировки (прилагается).

5. Отделу обеспечения безопасности и защиты населения

администрации города Иркутска:

3

обеспечить проведение заседаний комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности администрации города Иркутска, эвакуационной комиссии
города Иркутска;

организовать контроль за проведением практического развертывания
объектов гражданской обороны, участвующих в тренировке;

в срок до 25 марта 2024 года:
предоставить План проведения тренировки мэру города Иркутска;
представить План проведения тренировки по теме «Получение

имущества гражданской обороны» мэру города Иркутска;
во взаимодействии с комитетом по управлению Свердловским

округом администрации города Иркутска и ООО «Управляющая компания
«Партнер»» обеспечить контроль размещения в многоквартирных жилых
домах, привлекаемых к практическим мероприятиям, информационных
стендов по гражданской обороне;

уточнить план по гражданской обороне и защите населения от
чрезвычайных ситуаций города Иркутска;

оказывать методическую помощь участникам тренировки.

6. МКУ г. Иркутска «Безопасный город»:
обеспечить устойчивую работу муниципальной системы оповещения

населения города Иркутска, средств телефонной связи и радиосвязи;
обеспечить прием и передачу сообщений (донесений) по проводимым

мероприятиям тренировки;
в срок до 29 марта 2024 года доложить начальнику отдела

обеспечения безопасности и защиты населения администрации города
Иркутска о готовности к проведению тренировки;

задействовать муниципальную систему оповещения населения города
Иркутска для передачи населению города Иркутска сигналов оповещения
и речевой информации (условно).

7. В рамках проведения тренировки осуществить доставку имущества
гражданской обороны с базы производственного отдела № 2 «Мегет» –
филиала ОГКУ «Центр ГО и ЧС» в пункт выдачи средств индивидуальной
защиты № 1 по маршруту поселок Мегет, Иркутский район – г. Иркутск,
бульвар Рябикова, д.47а.

 8. МУП «ТЭС» выделить грузовой автотранспорт для доставки
имущества гражданской обороны с базы производственного отдела № 2
«Мегет» – филиала ОГКУ «Центр ГОЧС» в пункт выдачи средств
индивидуальной защиты № 1.

         9. Муниципальному унитарному предприятию «Иркутскавтотранс»
г. Иркутска выделить пассажирский автотранспорт для вывоза

4

эвакуируемого населения города Иркутска по адресам: г. Иркутск, бульвар
Рябикова, д.13а.

       10. Комитету по управлению Свердловским округом совместно  с ООО
«Управляющая компания «Партнер», осуществляющему управление
многоквартирными домами (далее - МКД), организовать:
        определение жилого комплекса для проведения практических
мероприятий по гражданской обороне;
        информирование жителей МКД о действиях по сигналам гражданской
обороны;
        предоставление и оборудование подвального помещения для укрытия
населения, проживающего в МКД,  с размещением указателей о месте их
нахождения.

       11. Рекомендовать участникам тренировки:

при подготовке использовать документы по организации проведения
тренировки, направленные отделом обеспечения безопасности и защиты
населения администрации города Иркутска;

обеспечить практическое развертывание объектов гражданской
обороны, согласно Плану проведения тренировки, утвержденному мэром
города Иркутска, и Планов руководителей организаций;

в срок до 29 марта 2024 года доложить начальнику отдела
обеспечения безопасности и защиты населения администрации города
Иркутска о готовности к проведению тренировки (адрес электронной
почты: Besbokova_a@admirk.ru; Rebrikova_m@admirk.ru).

 12. Межмуниципальному Управлению Министерства внутренних дел

России «Иркутское» организовать сопровождение экипажами дорожно –
патрульной службы автотранспорта администрации города Иркутска при
доставке средств индивидуальной защиты с базы производственного
отдела № 2 «Мегет» – филиала ОГКУ «Центр ГОЧС» в пункт выдачи
средств индивидуальной защиты №1, а также охрану общественного
порядка пунктов выдачи средств индивидуальной защиты и  сборного
эвакуационного пункта.

13. Управлению по информационной политике аппарата
администрации города Иркутска провести информирование населения
города Иркутска через средства массовой информации о проводимой
тренировке.

  14. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на вице-мэра города Иркутска.

Мэр города Иркутска             Р.Н. Болотов